A in justitia et pauperes suos in judicio, et humiliabit calumniatorem, et permanebit cum sole, dominabiturque a mari usque ad mare et a flumine usque ad terminos orbis terrarum; jure ipsi longa vita opus. Alias enim quo pacto ipsi subditi fuissent Αἴθιοπes, necnon reges Θαρσis et insulae, qui adorassent eum omnes reges terrae, et omnes gentes serviissent ei.⁵⁵ Horum cuius omnium causa perenni vita ipsi opus erat. Quapropter sub hac omnia probe ac necessario assertur illud, « et vivet : » sic namque ejus qui in vaticinio enuntiatur vita, immortalis et aeterna fore praedicetur. Deinceps additur : « Et dabitur ei de auro Arabiae. » Pro illo autem, « Arabiae, » rursus Hebraica scriptura « Saba » circumfert; ac reliqui interpretes simili voce sunt usi. Dixerit quispiam, hic aurum tropice indicare purissimam in hominibus mentem. Secundum historiam autem impletum illud fuit, quando magi ab Oriente venerunt, et Servatorem tunc puerum adoraverunt, obtuleruntque ei aurum, thus et myrram. Num forte illud, « vivet, » in id tempus referatur, quo infanti Iesu insidias parans Herodes, « mittens occidit omnes pueros, qui erant circa Bethlehem a bimatu et infra, secundum tempus quod exquisierat a magis⁵⁶. » Tunc enim responso accepto, Joseph assumpsit Mariam conjugem suam et puerum, et secessit in Αἴγyptum. Quare hac prophetia vaticinando prænuntiat : « Vivet et dabitur ei de auro Arabiae, » seu de Saba; ac si apertius dicaret, « electo. » Nam hac regio Saba et gens Sabaitarum, dicitur esse Arabiae, quam Felicem vocant : ex qua Salomonis quoque allatum cum aliis fuisse aurum electum enarratur. Et alias quoque in ecclesiis Christi infinita videmus ex auro puro cimelia in ejus honorem consecrata. Merito igitur horum memoria nequaquam prætermissa fuit. Mox subjungitur, « Et orabunt de ipso semper, tota die singuli benedicent eum. » Non multis verbis opus ad declarandum quo pacto omnes qui in Christum Dei crediderunt, indesinenter preces efferant « de illo, » ut illum semper secum habeant, et adjutorem in omnibus nanciscantur. Quod autem quotidie singuli benedicant ei, quis dubitaverit? nam nocte et die animæ omnium in ipsum sincere credentium frequentius, quam respirent, nomen ejus colunt ac venerantur, ipsique benedicunt : certæ in se reflecti talem benedictionem, secundum hoc in personam Christi dictum : « Qui benedicunt tibi, benedicti sunt, et qui maledicunt tibi, maledicti⁵⁷. » Quamobrem quotidie crescit et augetur Christianorum genus, quod benedictionis Dei consors est : ea quippe fruitur, quia semper Christo ipsius benedit, secundum hanc Scripturam dicentem : « Tota die benedicent ei. » Horumque causam declarat dicens : « Erit firmamentum in terra in summis montium. » His autem indicat Ecclesiam ejus in firma virtutis ipsius petra fundatam firmatam-

⁵⁵ Matth. ii, 16. ⁵⁶ Num. xxiv, 9.

que, elatam item et exaltatam, et quasi in cacumine montium sitam, in propheticis scilicet et apostolicis verbis, queis Ecclesia Servatoris nostri constructur.

τῶν δρέων. » Οὗτοι δὲ σημαίνει τὴν Ἐκκλησίαν αὐτοῦ δυνάμεως πέτραν, ἐπηρμένην δὲ καὶ ὑψωμένην, ὡς διὸ ἐπὶ τὴν ἀφρῆτην δηλαδὴ καὶ ἀποστολικῶν λόγων, οἵ τι Ἐκκλησία τοῦ Σωτῆρος τὰ μῶν ἐποικοδομεῖται.

Vers. 16, 17. « Superexaltetur super Libanum fructus ejus, et florebunt de civitate sicut fenum terræ. » Qua ratione Servatoris, qui in prophetia enuntiatur, fructus super Libanum exaltatus sit, intelliges, si colligas ea quæ in prophetiis de Libano dicuntur. Dictum quippe est in Isaia : « Ecce Dominus Sabaoth conturbat gloriosos cum fortitudine⁵⁷; » et postea : « Libanus autem cum excelsis cadet⁵⁸. » In Zacharia vero fertur : « Aperi, Libane, portas tuas, et devoret ignis cedros tuas⁵⁹. » Dictum item fuit in vicesimo octavo psalmo : « Confringet Dominus cedros Libani, et comminuet eas tanquam vitulum Libanum⁶⁰. » Has porro voces sane obscuras explicat Scriptura in Ezechiele dicens : « Aquila grandis magnarum alarum, longo membrorum ductū, plena unguibus, ductumque habens ut ingrediatur in Libanum, et execuit tenera cedri⁶¹; » quibus subdit : « Cum venerit rex Babylonis, et ingressus fuerit in Jerusalem, assumet principes⁶². » His quippe clare prophetia aquilam grandem magnarum alarum, regem Babyloniorum interpretatur; Libanum vero Jerusalem. Reliquorum item prophetarum dicta, ceu de Libano prolatæ, Ierosolymæ aptabis. Enim vero nemo ex circumcisione fateri dubitet, iis quæ de Libano dicuntur Ierosolymam adumbrari. « Superexaltabitur, » ut fert sermo præsens, « super Libanum fructus ejus, » scilicet Servatoris de quo prophetia loquitur. Fructus autem ejus quis fuerit, nisi Ecclesia ipsius per totum orbem firmata, de qua dicebatur : « Erit firmamentum in terra in summis montium? » Hanc itaque super Libanum exaltandam esse in prophetia dicitur. Licit enim Libanus ille, nempe Ierosolyma, olim gloria affici et florere visus sit; at præstantiori incomparabilique modo superexaltatus fuit Servatoris nostri fructus, seu Ecclesia per totum orbem constituta. Sub hæc autem populos in singulis urbibus collectos in multitudinemque magnam indicat his verbis : « Et florebunt de civitate sicut fenum terræ. » Illud porro, « de civitate, » dictum est, quasi singulis in civitatibus et omnibus in locis. Imo etiam Ecclesia ipsius, ob politica et evangelica, queis utitur, instituta, civitas Dei vocatur. Quare dictum est : « Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei⁶³; » et rursum : « Fluminis impetus lassificant civitatem Dei⁶⁴. » Quia ergo civitas illa Dei fluvio in se exundante, seu verbo, irrigata, magnam profert turbæ in Ecclesia collectæ multitudinem; jure adjicitur : « Et florebunt de civitate sicut le-